
154  diário oficial Nº 34.782 Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
PORTARIA N° 0001, de 18 de novembro de 2021

Torna sem efeito a LAO nº 0004/2020, em razão do encerramento de ativi-
dades da empresa LAMINADOS ALVORADA LTDA no local.
O Secretário Municipal de Meio Ambiente no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº 338/2005, de 04 de maio de 2005;
Considerando que a SEMMA é um órgão ambiental licenciador e fiscaliza-
dor de atividades potencialmente poluidoras, na forma da CF/88, LC nº 
140/2011, Resolução COEMA nº 162/2021 e Portaria SEMAS nº 179/2015;
Considerando que LAO nº 0004/2020-SEMMA foi concedida à empresa 
LAMINADOS ALVORADA LTDA para a atividade de fabricação de madeira 
laminada e de chapas de madeiras compensada, prensada e aglomerada, 
no âmbito do processo nº 160/2019-2;
Considerando que a empresa solicitou o cancelamento da Licença Ambien-
tal de Operação em decorrência do encerramento das atividades no local;
Considerando que após diligências, inclusive vistoria, foi proferida manifes-
tação técnica favorável;
Considerando que foi realizado o saneamento quanto ao estoque do em-
preendimento no sistema SISFORA junto a SEMAS/PA e cancelamento do 
CEPROF, conforme o Doc. SIMLAM nº 2021/22165;
Considerando que foram supridas as questões jurídicas referentes ao caso, 
inclusive comprovando o encerramento das atividades junto a JUCEPA, Re-
ceita Federal e SEFA no endereço antes licenciado.
RESOLVE:
Art. 1° - Realizar o cancelamento da LAO nº 0004/2020-SEMMA concedida 
à empresa LAMINADOS ALVORADA LTDA para a atividade de fabricação 
de madeira laminada e de chapas de madeiras compensada, prensada e 
aglomerada, no âmbito do processo nº 160/2019-2.
Art. 2º - Fica determinada a expedição de notificação à empresa interessa-
da acerca da decisão contida na presente portaria.
Art. 3º. Fica determinada a expedição de expediente à SEMAS/PA, no âm-
bito do Doc. SIMLAM nº 2021/22165, informando a efetiva baixa da LAO 
do empreendimento, para fins de atualização das informações, com a con-
clusão do procedimento de cancelamento do CEPROF.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
SANDRA HELENA MILHOMEM REHBEIN SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE Dec. Nº 006/2021-PMU/GAB.

Protocolo: 736211

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prorrogação do prazo de vigência de exe-
cução e contrato nº: 20212001. ORIGEM: Tomada de Preço nº 2/2021-
00001. OBJETO: Construção de um camelódromo no município de Uru-
ará-Pá, conforme contrato de repasse nº 889525/2019. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ. CONTRATADA: EMPREITEIRA E RE-
PRESENTAÇÃO GALVÃO - ME, VIGÊNCIA: 30/11/2021 à 29/04/2022.

Protocolo: 736212
.

.

EMPRESARIAL
.

AUTO POSTO LUCAR LTDA 
CNPJ 33.531.257/0001-29 

Torna público que recebeu da SEMA-BAIÃO a LO n°0020/2020 com vali-
dade até 31/12/2021 P/comercio varejista de combustíveis e solicita sua 
renovação.

Protocolo: 736091

Hildefonso de Abreu Araújo 
CPF: 282.360.922-91, Fazenda Turmalina 

Localizada na BR-222, Rondon do Pará, solicitou e Recebeu da SECMA a 
LAR nº 035/2021 sob protocolo no 006/2020.

Rebecca Silva Araújo 
CPF: 544.548.242-15, Fazenda Pérola, l

Localizada na BR-222, Rondon do Pará, solicitou e recebeu da SECMA a LAR 
nº 036/2021 sob protocolo no 002/2020.

Rosa Dias Costa, 
CPF: 210.524.092-53, Fazenda Todos os Santos 

Localizada na BR-222, Rondon do Pará, solicitou da SECMA a LAR sob pro-
tocolo no 422/2021.

Protocolo: 736093

IHS BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA S.A. 
Inscrita no CNPJ 15.811.119/0001-11 

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Bagre/ PA - SEMMA, a Licença Ambiental Prévia Nº 002/2021, para a ativi-
dade de Torre de Telefonia Móvel (PAS140-A), localizada na Quadra Barão 
do Rio Branco, antiga Serraria Mil, Bitolandia, Bagre/PA.

Protocolo: 736094

A ASSOCIAÇÃO CÂMARA DO COMÉRCIO 
EXTERIOR BRASIL CHINA - CCEBC 

Convoca seus associados para Assembleia Geral Extraordinária, a ser rea-
lizada no dia 08 de dezembro de 2021, as 09:00, na sede administrativa, 
sito à Rua dos Mundurucus, 3100, Ed. Metropolitan Tow, sala 1709, Batista 
Campos. - Pauta Aprovação da dissolução da associação
Belém, 30 de novembro de 2021.

Protocolo: 736095

A empresa TRANSMISSORA AMAPAR SPE S.A.
Inscrita sob o CNPJ 32.668.008/0001-17 

Torna público que requereu ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos 
Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, a Renovação da Licença de Insta-
lação - LI nº 1347/2020 para o empreendimento Linha de Transmissão 230 
kV Jurupari-Laranjal do Jari (C3), com extensão aproximada de 106km, 
localizada nos Estados do Pará e Amapá.

A empresa TRANSMISSORA AMAPAR SPE S.A.
Inscrita sob o CNPJ 32.668.008/0001-17 

Torna público que recebeu do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e 
dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, através do processo SEI nº 
02001.000912/2015-9, a Licença de Operação - LO nº 1630/2021 com 
validade até 26/11/2029 para a Ampliação das Subestações de Jurupari e 
Laranjal do Jari, localizadas respectivamente nos municípios de Almeirim 
no estado do Pará e Laranjal do Jari no estado do Amapá.

Protocolo: 736096

Amazônia Florestal LTDA 
CNPJ: 04.513.417/0001-09 

Torna público que recebeu no dia 22/11/2021 da Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA à Autorização para Explora-
ção Florestal AUTEF N° 273915/2021 referente ao processo n° 2021/10982 
para atividade Manejo Florestal em regime de rendimento sustentável.

Protocolo: 736086

A TRANSMASUT TRANSPORTES LTDA 
CNPJ:00.181.221/0008-80 

Torna público que recebeu junto a Secretaria de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade do Estado do Pará - SEMAS-PA, a Licença de Operação nº 
13078/2021, conforme processo n° 2021/0000012230, para a atividade: 
“TRANSPORTE RODOVIARIO DE SUBSTÂNCIAS DE PRODUTOS PERIGO-
SOS”, datado em 05/11/2021.

Protocolo: 736087

SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 094/2021
O SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ, através da Comissão Cen-
tral de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que 
realizará licitação, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de equipamentos de higiene ocupacional, em atendi-
mento as necessidades do SESI-DR/PA conforme edital e anexo I.
ABERTURA: 17 de dezembro de 2021.
LOCAL DA ABERTURA: Tv. Quintino Bocaiúva, n° 1588 - bairro de 
Nazaré/Belém do Pará.
HORÁRIO DA ABERTURA: 15:00 Horas (Horário Local).
O edital poderá ser retirado no endereço acima citado, em horário comer-
cial e ainda solicitado pelo e-mail: licitacao@sesipa.org.br e no site da 
FIEPA - http://fiepa.org.br/

Belém (PA), 01 de dezembro de 2021.
NEILTON CARNEIRO DO NASCIMENTO

Coordenador / Pregoeiro.
Comissão Central de Licitação do SESI E SENAI

Protocolo: 736089

A BRK Ambiental - Araguaia Saneamento S.A.
Inscrita no CNPJ n° 16.876.276/0001-78 

Torna público que recebeu da Prefeitura Municipal de Redenção, inscrita 
no CNPJ 04.144.168/0001-21, a Outorga de Direito de Uso dos Recursos 
Hídricos nº 5676/2021 emitida em 22/07/2021 pela Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA), para Diluição e Lan-
çamento de Efluentes, do Setor Primavera, município de Redenção - PA.

Protocolo: 736119

A Companhia de Saneamento do Tocantins - Saneatins
Inscrita no CNPJ 25.089.509/0007-79 

Torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente de São Geraldo 
do Araguaia/PA, no dia 13/08/2020 a Licença de Operação nº 147/2018 
e Licença de Operação n° 146/2018, respectivamente dos Sistemas de 
Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário do município de São 
Geraldo do Araguaia/PA.

Protocolo: 736114


